
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 24 апреля 2025 г.                                   № 1245 
 

г. Архангельск        
 

О передаче религиозной организации в безвозмездное пользование 

находящихся в муниципальной собственности  

Приморского муниципального округа Архангельской области 

объектов религиозного назначения 
 

 В соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона  

от 30 ноября 2010 года № 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям 

имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности», статьей 50  Федерального закона от 25 июня 

2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», Положением  

о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся  

в муниципальной собственности Приморского муниципального округа 

Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов 

Приморского муниципального округа Архангельской области от 23 ноября 

2023 года № 42, заявления от 24 февраля 2025 года № 55 религиозной 

организации «Спасо-Преображенский Соловецкий ставропигиальный 

мужской монастырь Русской Православной церкви (Московский Патриархат) 

согласованного письмом от 25 декабря 2024 года № 01/7364 Патриархом 

Московским и Всея Руси Кириллом администрация муниципального 

образования п о с т а н о в л я е т : 

 1. Передать на 49 (Сорок девять) лет в безвозмездное пользование 

религиозной организации «Спасо-Преображенский Соловецкий 

ставропигиальный мужской монастырь Русской Православной церкви 

(Московский Патриархат) имущество религиозного назначения, находящееся 

в муниципальной собственности Приморского муниципального округа 

Архангельской области для использования в соответствии с целями 

деятельности религиозной организации: совершения и обеспечении 

богослужений, молитвенных и религиозных собраний, обучения религии, 

организации и осуществления религиозного почитания (паломничества): 

 выявленный объект культурного наследия, расположенный на 

территории Архангельской области – здание почты, конторы («Училище для 

трудников»), общей площадью  1242,8 кв.м, адрес: Архангельская область, 



Приморский муниципальный округ, пос. Соловецкий, ул. Сивко, д. 4, 

кадастровый номер 29:17:010101:510. 

 2. Комитету по управлению муниципальным имуществом и земельным 

отношениям администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области заключить договор безвозмездного пользования с 

религиозной организации «Спасо-Преображенский Соловецкий 

ставропигиальный мужской монастырь Русской Православной церкви 

(Московский Патриархат). 

 3. Религиозная организация «Спасо-Преображенский Соловецкий 

ставропигиальный мужской монастырь Русской Православной церкви 

(Московский Патриархат) обязана использовать объект недвижимости 

указанный в пункте 1 настоящего постановления, в соответствии с 

требованиями, предусмотренным договором безвозмездного пользования, 

требованиями установленными федеральным законом от 25 июня 2002 года 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации». 

 4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

и  вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

Глава муниципального образования                                                  В.А. Рудкина


